АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НОВОПАВЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АКБУЛАКСКОГО  РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
_________________________________________________________________

27.08.2020 г.                                                                                                   № 28-п
с.Новопавловка

О внесении изменений в постановление главы администрации МО Новопавловский сельсовет от 05.04.2017  № 23-п «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие территории муниципального образования Новопавловский сельсовет на 2017-2023 годы»»
     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» в Российской Федерации, Уставом муниципального образования Новопавловский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области, постановлением администрации муниципального образования Новопавловский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области от 27 января 2017 № 05-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Новопавловский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.1 Внести в постановление главы администрации МО Новопавловский сельсовет от 05.04.2017 № 23-п «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие территории муниципального образования Новопавловский сельсовет на 2017-2023 годы» следующие изменения и дополнения:
1.2  Приложение № 1, № 2, № 3, № 4 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению.
1.3  План реализации муниципальной программы  «Устойчивое развитие территории муниципального образования Новопавловский сельсовет на 2017-2023 годы» на 2020  год  изложить в новой редакции согласно приложению.
2.  Установить, что настоящее постановление вступает в силу после его подписания и подлежит размещению на официальном сайте в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования                                    К.У.Баймухамбетова
Разослано: в дело, финансовый отдел, отдел экономики, прокурору района.

Приложение  1
                                                                            к постановлению администрации
                                                                            муниципального образования
Новопавловский сельсовет
          от 27.08.2020   № 28-п

ПАСПОРТ
Муниципальной программы
«Устойчивое развитие территории муниципального образования Новопавловский сельсовет на 2017-2023годы»
(наименование муниципальной программы)

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования Новопавловский сельсовет

	Соисполнители программы
	Отсутствуют

	Участники программы
	Отсутствуют

	Подпрограммы программы
	Отсутствуют

	Цель программы
	Сбалансированное, комплексное  развитие территории МО Новопавловский сельсовет, создание комфортных условий жизнедеятельности населения.

	Задачи программы
	1. Обеспечение эффективного функционирования объектов социальной сферы и создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждений культуры.
2.Создание условий для повышения уровня благоустройства на территории МО Новопавловский сельсовет.
3. Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории МО Новопавловский сельсовет.
4. Обеспечение надежности и безопасности дорожного движения на территории МО Новопавловский сельсовет.
5. Обеспечение устойчивого развития коммунального хозяйства.
6. Обеспечение эффективного использования муниципального имущества сельского  поселения.
7. Обеспечение сельского населения качественной питьевой водой.
8. Организация деятельности по накоплению и транспортировке ТКО на территории поселения.
9. Обеспечение проведения мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
10. Подготовка и внесение сведений о границах функциональных и территориальных зон  в Единый государственный реестр недвижимости.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	1.Количество отремонтированных объектов культуры.
2.Количество проведенных культурно-досуговых мероприятий.
3.Увеличение количества зарегистрированных читателей библиотек.
4.Доля протяженности освещенных частей улиц, проездов в их общей протяженности.
5.Количество замененных ламп.
6.Количество высаженных молодых саженцев деревьев.
7.Покос травы (сорняк).
8.Количество ликвидированных несанкционированных свалок.
9.Снижение количества пожаров по отношению к уровню прошлого года.
10.Увеличение протяженности отремонтированных автомобильных дорог общего пользования нарастающим итогом.
11.Увеличение доли поступивших доходов бюджета от сдачи в аренду муниципальной собственности.
12.Ремонт водопроводной сети.
13. Ввод в действие водопровода.
14.Количество размещенных контейнерных площадок для сбора ТКО на территории поселения.
15. Количество проведенных мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
16. Внесение сведений о границах функциональных и территориальных зон  в Единый государственный реестр недвижимости.

	Сроки и этапы реализации программы
	2017-2023гг.

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	20515,2 тыс.рублей, в том числе:
в 2017 году – 3087,4 тыс.рублей,
в 2018 году – 3369,0 тыс.рублей,
в 2019 году – 3758,0 тыс.рублей,
в 2020 году – 5141,5 тыс.рублей,
в 2021 году – 2616,4 тыс.рублей,
в 2022 году – 2616,4 тыс.рублей.
в 2023 году – 2616,4 тыс.рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. 1. Повышение эффективности и функционирования культурного объекта;
2.Сохранение и эффективное использование культурного наследия поселения;
3.Повышение уровня внешнего благоустройства сельского поселения, улучшение экологической обстановки и сохранение природных комплексов на территории сельского поселения;
4.Качественное обеспечение первичных мер пожарной безопасности;
5.Повышение эффективности обеспечения безопасности дорожного движения в границах сельского поселения и обеспечение сохранности автомобильных дорог.
6.Пополнение доходной части бюджета муниципального образования сельского поселения;
7.Повышение эффективности систем коммунальной инфраструктуры;
8.Обеспечение населения качественной питьевой водой;
9.Определение мест размещения контейнерных площадок и размещение контейнерных площадок для сбора ТКО на территории поселения.
10.Повышение уровня обеспечения защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
11.Подготовка и внесение сведений о границах функциональных и территориальных зон  в Единый государственный реестр недвижимости.

[bookmark: _GoBack]
1. ВВЕДЕНИЕ
Муниципальная программа «Устойчивое развитие территории муниципального образования Новопавовский сельсовет на 2017-2023 годы» разработана в соответствии со ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации». Согласно, данной статьи к вопросам местного значения, которые обязаны решать местные органы представительной и исполнительной власти, относятся вопросы обеспечения населения, качественными условиями проживания, включая и благоустройство территории поселения.

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
     Муниципальное образование Новопавловский сельсовет расположен на востоке части Акбулакского района Оренбургской области с административным центром в селе Новопавловка. В состав муниципального образования входит два населенных пунктов: с. Новопавловка и п. Межгорный.
Площадь сельского поселения  составляет 37980 га. Расстояние от с. Новопавловка до районного центра п. Акбулак 18 км., до областного центра г. Оренбург-  120 км.
         На сегодняшний день, численность населения сельского поселения составляет 1062 человека. В результате их жизнедеятельности образуется немало отходов, требующих утилизации. Для поддержания здоровой экологической обстановки на территории сельского поселения необходимо проведение работ по ликвидации несанкционированных свалок по мере их образования.
В настоящее время сельское поселение газифицировано на 98 %,имеет собственную водопроводную систему.
В сельском поселении действует 1- СОШ на 250 мест, 1- дошкольных учреждения на90мест ,1-ФАП , 1- Дом культуры и досуга на 360 мест.
Одной из проблем сельского поселения является состояние автомобильных дорог, общая протяженность которых составляет 10000 м. Хорошее состояние дорожной сети – необходимое условие успешного развития экономики сельского поселения и улучшения условий жизни населения.
Также необходимо проведение работ по обслуживанию объектов наружного освещения.
           Проводится активная работа по развитию малого предпринимательства на селе На территории сельского поселения насчитывается 367 личное подсобное хозяйство, средний размер земельного участка- 5 соток.
           Однако здесь нет крупных промышленных предприятий. Ведущей отраслью экономики сельского поселения является сельское хозяйство. На территории сельского поселения ведет работу крупное хозяйство ООО «Авангард». Также ведут свою работу индивидуальные предприниматели и крестианскo-фермерские хозяйства – 12.
В целях эффективного решения названных проблем требуется реализация мероприятий муниципальной Программы «Устойчивое развитие территории муниципального образования Новопавловский сельсовет  на 2017 – 2023 годы» (далее – Программа).
Выполнению   поставленных   задач  могут   мешать  риски,  сложившиеся  под   воздействием   негативных  факторов  и  имеющихся  в  обществе   социально – экономических  проблем:
- недостаточность  финансирования  из  бюджетных  и внебюджетных  источников.

3. Приоритеты политики органов местного самоуправления муниципального образования Новопавловский сельсовет в сфере реализации муниципальной программы
Приоритеты деятельности органов местного самоуправления в сфере создания условий для устойчивого развития Новопавловского сельского поселения сформированы на основе положений федеральных, региональных и муниципальных документов стратегического планирования, в том числе:
- прогноз социально-экономического развития Оренбургской области на среднесрочный период.
Для реализации данной программы необходимо обеспечить решение следующих задач:
- совершенствование муниципальной службы;
- создание условий для эффективного использования средств бюджета Новопавловского сельсовета;
- обеспечение устойчивого развития дорожного хозяйства и благоустройства.
      Сроки реализации Программы охватывают период 2017-2023 годов без выделения этапов.

4. Перечень  показателей (индикаторов) муниципальной программы
Перечень целевых показателей (индикаторов) Программы приведен в приложении № 1 к настоящей Программе.

    5. Перечень  основных мероприятий муниципальной программы
Перечень подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы с указанием сроков реализации и ожидаемых результатов представлен в приложении № 2к настоящей Программе

6.Ресурсное обеспечение программы
Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
    Подробное распределение финансовых ресурсов по подпрограммам и основным мероприятиям представлено в приложении №3 к настоящей Программе.